
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950 17Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2015

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 231 DE 08/07/2015

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 

legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01.2011, 

publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 

RESOLVE:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 231 de 08/07/2015, publica-

da no D.O. E nº 32.925 de 10/07/2015.

Onde se lê: Período da viagem: 01 a 15/08/2015

Leia-se: Período da viagem: 15 a 29/08/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo 863407

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 271 de 13/08/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: GILBERTO GOMES BARBOSA             
Cargo do Servidor: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
Matricula: 504878
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 1030513006256
Fonte do Recurso: 0149001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor R$ 720,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS COM PASSAGENS 
FLUVIAIS DOS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR COLETA DE 
OVOS DE AEDES AEGYPTI, NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
AJURU.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 863464

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 267 de 13/08/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Objetivo: AVALIAÇÃO DO MOSQUITEIRO IMPREGNADO DE 

LONGA DURAÇÃO, A FIM DE VERIFICAR A DURABILIDADE E 

EFICÁCIA DO INSETICIDA NO PRODUTO, PARA O CONTROLE DA 

MALÁRIA DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.

Período da viagem: 19 a 31/08/2015

Quantidade: 12 e ½ (Doze e meia)

Origem: Belém - PA

Destino (s): Itaituba - PA.

Servidor (es): Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico 

Veterinário

Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1 / Bióloga                 

Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 863287

PORTARIA Nº 268 de 13/08/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Objetivo: MONITORAR ASPECTOS QUE DETERMINAM O 

DESEMPENHO DA MICROSCOPIA, ENVIO DE LÂMINAS, 

EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DE ACORDO COM AS NORMAS 

DE BIOSSEGURANÇA, DENTRE OUTROS NO LABORATÓRIO DE 

REVISÃO DO 5° CRS.

Período da viagem: 30/08 a 05/09/2015

Quantidade: 6 e ½ (Seis e meia)

Origem: Belém - PA

Destino (s): 5° CRS - PA.

Servidor (es): Luiz Vieira da Costa / Mat. 0505198 / Técnico de 

Laboratório

Marcia do Socorro Farias Lima Martins / Mat. 54188851-2 / 

Técnico em Patologia Clínica                 

Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 863350

PORTARIA Nº 269 de 13/08/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Objetivo: INVESTIGAÇÃO ENTOMOLÓGICA DE VETORES DA 

DENGUE E CHIKUNGUNYA, COLETA DE OVOS DE AEDES AEGYPTI, 

UTILIZANDO ARMADILHAS OVITRAMPAS NO MUNICÍPIO DE 

LIMOEIRO DO AJURU.

Período da viagem: 23/08 a 05/09/2015

Quantidade: 13 e ½ (Treze e meia)

Origem: Belém - PA

Destino (s): Limoeiro do Ajurú - PA.

Servidor (es): Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 0504878 / Agente 

de Saúde

Joao Guilherme Duarte Pereira / Mat. 0500597 / Guarda de 

Endemias

Raimundo Brandão Baia / Mat. 0505754 / Agente de Saúde                 

Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 863353

PORTARIA Nº 270 de 13/08/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES LUIZ VIEIRA DA COSTA E 

MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS AO 5°CRS, POIS 

IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO DE LABORATÓRIO NOS AGRAVOS 

DE MALÁRIA, D. CHAGAS E LTA.

Período da viagem: 30/08 a 05/09/2015

Quantidade: 6 e ½ (Seis e meia)

Origem: Belém - PA
Destino (s): 5º CRS - PA.
Servidor (es): Coriolano Silva Monteiro Junior / Mat. 57173276-1 

/ Motorista

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 863354

PORTARIA Nº 272 de 13/08/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Objetivo: TRANSPORTAR OS SERVIDORES DAIVISON RAMOS 

DE ANDRADE E MARLI DOS SANTOS BAIA, AO MUNICÍPIO DE 

SANTA IZABEL, COM A FINALIDADE DE REALIZAR SUPERVISÃO 
NO LABORATÓRIO DE REVISÃO DO 2° CRS NOS AGRAVOS DE 
MALÁRIA, D. CHAGAS E LTA.
Período da viagem: 26/08 a 28/08/2015
Quantidade: 2 e ½ (Duas e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): 2º CRS - PA.
Servidor (es): Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 
5130786-1 / Motorista

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 863379

PORTARIA Nº 275 de 13/08/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Objetivo: AVALIAÇÃO DO MOSQUITEIRO IMPREGNADO DE 

LONGA DURAÇÃO (MILD), A FIM DE VERIFICAR A DURABILIDADE 

E EFICÁCIA DO INSETICIDA NO PRODUTO PARA O CONTROLE 

DA MALÁRIA DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.

Período da viagem: 19/08 a 31/08/2015

Quantidade: 12 e ½ (Doze e meia)

Origem: 9° CRS - PA

Destino (s): Itaituba - PA.

Servidor (es): Francisco Freitas / Mat. 505330 / Agente de Saúde 

Pública

Manoel Djalma Pereira da Costa / Mat. 505266 / Agente de 

Saúde Pública

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 863430

PORTARIA Nº 273 de 13/08/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DE 

FLEBOTOMÍNEOS NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.

Período da viagem: 24/08 a 28/08/2015

Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia)

Origem: 4º CRS - PA

Destino (s): Bragança - PA.

Servidor (es): Alberto Souza de Oliveira / Mat. 505078 / Agente 

de Saúde Pública

Jorge Antônio de Lima Jaques / Mat. 505180 / Agente de Saúde 

Pública

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 863436

PORTARIA Nº 274 de 13/08/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DE 

FLEBOTOMÍNEOS NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.

Período da viagem: 24/08 a 28/08/2015

Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia)

Origem: 4º CRS - PA

Destino (s): Bragança - PA.

Servidor (es): João Sousa da Silva / Mat. 505236 / Motorista

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 863437

PORTARIA Nº 276 de 13/08/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Objetivo: TRANSPORTAR E ACOMPANHAR OS SERVIDORES 

DA DIVISÃO E ENTOMOLOGIA/LACEN, QUE IRÃO REALIZAR 

AVALIAÇÃO DO MOSQUITEIRO IMPREGNADO DE LONGA 

DURAÇÃO (MILD), A FIM DE VERIFICAR A DURABILIDADE E 

EFICÁCIA DO INSETICIDA NO PRODUTO PARA O CONTROLE DA 

MALÁRIA DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.

Período da viagem: 19/08 a 31/08/2015

Quantidade: 12 e ½ (Doze e meia)

Origem: 9° CRS - PA

Destino (s): Itaituba - PA.

Servidor (es): Valdinei Gomes Lopes / Mat. 504888 / Motorista

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 863450


